



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.: 1196
Rúbrica:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Autoridade competente, Secretária Municipal de **Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente**, da Prefeitura de Sidrolândia-MS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inc. IV do art. 71 da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021, **ADJUDICA** os itens ao licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 11/2026, que versa sobre o **Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Materiais para Artesanato, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente**, conforme tabela abaixo.

EMPRESA VENCEDORA: PEDRO LUIZ RIBEIRO RUANO LTDA CNPJ Nº 37.544.111/0001-79						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	AGULHA DE BORDAR Nº 20 42MM	UN	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00	CLOVER
2	ADESIVO INSTANTANEA DE 10GRAMA, EMBALAGEM COM BASE DE APOIO - PARA COLAR MATÉRIAS DIVERSOS COMO ALUMÍNIO, ACRÍLICO, PORCELANA, CERÂMICA, CORTIÇA, PLÁSTICO, COURO, MADEIRA, PA PEL, CRISTAIS, BORRACHA, PVC, FIBRA DE VIDRO, MÁRMORE E GRANITO. TEMPO DE CURA DE 15 SEGUNDOS A 24 HORAS.	UN	200	R\$ 5,89	R\$ 1.178,00	TEK BOND
18	AGULHA PONTO SELEIRO SEM PONTA Nº 3	UN	100	R\$ 5,89	R\$ 589,00	ARTEPUNT
19	ALICATE DE BICO CHATO - 6" POLEGADAS	UN	100	R\$ 21,51	R\$ 2.151,00	ARTEPUNT
21	APLIQUE PARA FRALDAS MENINO E MENINA KIT COM 100 UNIDADES	KIT	50	R\$ 10,99	R\$ 549,50	PAPI
26	ARAME GALVANIZADO Nº 18 - 1,24MM (KG)	KG	100	R\$ 13,97	R\$ 1.397,00	OTHER
27	ARAME GALVANIZADO FINO - Nº 12 Produto galvanizado e resistente a corrosão, fio nº 12	KG	100	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00	OTHER
29	BARBANTE CRU Nº 04, Rolo com no mínimo 600g	ROLO	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00	EURO
31	BARBANTE CRU Nº 8, com no mínimo 600g cada	UN	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00	EURO
33	BARBANTE PARA CROCHÊ Nº 08 (CORES VARIADAS), Rolo de no mínimo 600 metros	ROLO	400	R\$ 23,11	R\$ 9.244,00	EURO
34	BARBANTE PARA CROCHÊ Nº 04 (CORES VARIADAS), Rolo com no mínimo 900m	ROLO	400	R\$ 23,11	R\$ 9.244,00	EURO
37	CAIXA COM ALFINETES DE COSTURA NIQUELADOS Nº 29,	CX	20	R\$ 5,01	R\$ 100,20	KIT



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis. 1197
Rúbrica: [assinatura]

	Caixa com 680 unidades, fabricado com arame de aço niquelado					
38	CARRETÊIS DE LASTEX – 500 METROS (CORES VARIADAS)	UN	60	R\$ 15,16	R\$ 909,60	ROMA
40	COLA ACRILICA BRILHANTE A BASE DE ÁGUA 100 ML	UN	24	R\$ 8,62	R\$ 206,88	GALEN
43	COLA COLORIDA COM GLITER 23G VARIAS CORES	CX	300	R\$ 2,25	R\$ 675,00	ACRILEX
45	COLA ISOPOR 40G, para trabalhos de colagem em EVA e isopor;	FRAS C	150	R\$ 2,96	R\$ 444,00	ACRILEX
46	COLA PARA TECIDO 250 GRAMAS	UN	200	R\$ 16,23	R\$ 3.246,00	ACRILEX
47	COLA PVA PARA ARTESANATO	KG	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00	ACRILEX
51	CONJUNTO ESTECAS PARA BISCUIT DE MADEIRA, 16 PONTAS	KIT	60	R\$ 12,90	R\$ 774,00	BRW
52	CORDA SISAL 2MM, Corda de Sisal: 100% Natural peso por rolo: 1Kg; Espessura: 2mm; Metros por rolo: 500 Metros	ROLO	48	R\$ 26,22	R\$ 1.258,56	FITS LIFE
53	CORDA SISAL 3,9 MM, Corda de Sisal: 100% Natural Espessura: 3,9mm	ROLO	100	R\$ 21,83	R\$ 2.193,00	FITS LIFE
54	CORDÃO DE CETIM RABO DE RATO 1MM - 100 METROS (CORES VARIADAS)	ROLO	500	R\$ 11,89	R\$ 5.945,00	LORE
56	ELÁSTICO 05MM TRADICIONAL COM 100M, Composição: 70% Poliéster 30% Elastodieno.	ROLO	10	R\$ 14,92	R\$ 149,20	REDBOR
58	FIBRA SILICONIZADA EXTRA VIRGEM 1KILO, Fibra Siliconizada Extra Virgem, matéria-prima importada, não junta ácaros, atóxica, antialérgica, lavável, não murcha, muito macia, fibra soltinha, excelente rendimento, Ideal para enchimentos de almofadas, pelúcias, travesseiros, sofás, colchões. Composição: 100% Poliéster	KG	400	R\$ 32,05	R\$ 12.820,00	ESCENCIAS
59	FIO DE MALHA ECOLÓGICO (CORES VARIADAS), Rolo com no mínimo 80 metros; Composição: 85% Algodão 15% Outras fibras	ROLO	600	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00	GUARANI
60	FIO DE NYLON - 0,30MM, Rolo com 100 Metros, Transparente.	UN	200	R\$ 2,44	R\$ 488,00	EKILON
64	FITA CETIM Nº 04	MTS	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00	PROGRESSO
66	FITA CETIM Nº 06	MTS	200	R\$ 2,73	R\$ 546,00	PROGRESSO



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1198
Rúbrica:

77	KIT AGULHA DE BORDADO MANUAL SEM PONTA 9 AGULHAS PONTO CRUZ, kit com 9 agulhas para bordado manual ponto cruz. São 9 agulhas sem ponta divididas em 3 tamanhos são eles.	KIT	100	R\$ 12,05	R\$ 1.205,00	LANMAX
79	KIT MINI FURADEIRA 3.6 BIVOLT REPARO / ARTESANATO SEM FIO, Incluso mini retífica, carregador e maleta Acessórios:	KIT	5	R\$ 73,23	R\$ 366,15	WESTERN
81	LINHA DE ALGODÃO PARA COSTURA (CORES VARIADAS), Tubo de no mínimo 90 metros	UN	100	R\$ 17,49	R\$ 1.749,00	CORRENTE
83	MANTA ACRILICA, Feita em 100% poliéster; Medindo 150 cm de largura,	MTS	200	R\$ 11,69	R\$ 2.338,00	SG
84	MANTA DE IMÃ ADESIVADA MAGNÉTICA A4, Diâmetro: 7.62 mm, Altura: 29 cm, Largura: 21 cm, Cor: preto.	UN	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00	SG
85	MASSA PARA BISCUIT (CORES VARIADAS)	KG	50	R\$ 18,99	R\$ 949,50	JL
86	MEIA DE SEDA PARA ARTESANATO - AMARELA	PAR	200	R\$ 3,87	R\$ 774,00	FOFO
87	MEIA DE SEDA PARA ARTESANATO - MARROM	PAR	200	R\$ 4,09	R\$ 818,00	FOFO
88	MOLDE DE SILICONE KIT BOLACHAS PARA CONFEÇÃO DE BISCUIT, Molde de silicone kit bolachas, para confecção de biscuit, para biscuit artesanal, comprimento: 6,5 cm, Largura: 4cm, Espessura / Altura: 2 cm	KIT	10	R\$ 39,90	R\$ 399,00	CM
89	MOLDE DE SILICONE KIT FAZENDINHA, PARA CONFEÇÃO DE BISCUIT, Molde de silicone kit Fazendinha, para confecção de biscuit, para biscuit artesanal. Material: silicone, Cor: branca Altura: 1.50 cm, Largura: 8.50 cm, comprimento: 9.00 cm, peso: 80 g	KIT	10	R\$ 73,90	R\$ 739,00	CM
90	MOLDE DE SILICONE PARA BISCUIT DE ALTA QUALIDADE ROSTINHO FOFINHO DE 4CM, artesanal. Material: silicone, Cor: branca Altura: 1.50 cm, Largura: 8.50 cm, comprimento: 9.00 cm, peso: 80 g	UN	10	R\$ 72,90	R\$ 729,00	CM
91	NOVELO DE LINHA DE LÃ – CORES VARIADAS, 10 GRAMAS	UN	500	R\$ 12,90	R\$ 6.450,00	CIRCULO
100	PAPEL DECOUPAGE VÁRIAS ESTAMPAS	UN	300	R\$ 1,69	R\$ 507,00	VMP



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1199
Rúbrica:

104	PEDRARIAS MEIA PEROLAS 06MM CHAMPANHE 1000 PEÇAS PARA COLAGEM SEM FURO	KG	50	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00	DELAR
112	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 02	UN	60	R\$ 1,49	R\$ 89,40	CONDOR
118	PLUMANTE FIBRA SILICONADA ENCHIMENTO PARA ARTESANATO	KG	100	R\$ 28,73	R\$ 2.873,00	PREMIO
123	ROLO DE STRASS CRISTAL COM BASE PRATA	MTS	200	R\$ 69,99	R\$ 13.998,00	OTHER
124	ROLO DE TECIDO DE CETIM 12 M X 1,5 M -CORES VÁRIDAS	ROLO	128	R\$ 18,53	R\$ 2.371,84	BUCOL
129	TECIDO ETAMINE 100% ALGODÃO BRANCO, Largura 1,40m	MTS	200	R\$ 17,89	R\$ 3.578,00	BARCA
134	TECIDO TRICOLINE ESTAMPADO - DIVERSAS ESTAMPAS, Rolo de 1,50mX10m	ROLO	20	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	CALDEIR
135	TECIDO TRICOLINE LISO - CORES VÁRIADAS	ROLO	20	R\$ 99,90	R\$ 1.998,00	CALDEIR
137	TELA DE PINTURA 30X20	UN	150	R\$ 6,86	R\$ 1.029,00	BLESS
138	TERMOLINA LEITOSA 100 ML	UN	60	R\$ 8,82	R\$ 529,20	BLESS
152	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - CERAMICA VINHO	UN	60	R\$ 9,05	R\$ 543,00	ACRILEX
155	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - CORES VARIADAS, (as cores serão definidas pela secretaria no ato da compra)	UN	400	R\$ 4,69	R\$ 1.876,00	ACRILEX
158	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - FOLHA GRAMADA	UN	60	R\$ 9,05	R\$ 543,00	ACRILEX
165	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - OCRE	UN	60	R\$ 9,05	R\$ 543,00	ACRILEX
179	TINTA PARA TECIDO 37 ML	UN	400	R\$ 2,99	R\$ 1.196,00	ACRILEX
180	TINTA GUACHE 250 ML CORES VARIADAS, para pintura em papel, composta de resina vegetal, água desmineralizada, pigmentos orgânicos e conservantes tipo isotiazolona, produto não tóxico, acondicionada em frascos de no mínimo 250ml, o produto deverá ter validade de no mínimo (doze) meses.	JG	150	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50	ACRILEX
181	TINTA PVA BRILHANTE PARA ARTESANATO 250ML COM SECAGEM RÁPIDA (CORES VARIADAS)	UN	200	R\$ 18,99	R\$ 3.798,00	ACRILEX
182	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 250ML COM SECAGEM RÁPIDA (CORES VARIADAS)	UN	200	R\$ 17,99	R\$ 3.598,00	ACRILEX
186	TULE BRANCO, Largura: 1,20m	MTS	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00	TOALHA



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1200
Rúbrica: f

187	VERNIZ TRANSPARENTE ACABAMENTO BRILHANTE INCOLOR	LITR O	20	R\$ 49,99	R\$ 999,80	TECKBOND
VALOR TOTAL			R\$ 135.675,33 (cento e trinta e cinco mil seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos)			

EMPRESA VENCEDORA: PROVISAO BRASIL SUPRIMENTOS E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ Nº 65.312.776/0001-92

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
3	AGULHA DE CROCHÊ 4MM Nº 02	UN	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00	SJ
4	AGULHA DE CROCHÊ 4MM Nº 1.75	UN	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	SJ
7	AGULHA DE CROCHÊ - Nº:6.0	UN	250	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00	SJ
14	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA Nº 9	UN	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	SJ
82	LINHA PARA BORDAR Nº 8 CORES DIVERSAS CORES E COR MESCLADA	ROLO	500	R\$ 14,95	R\$ 7.475,00	SJ
117	PISTOLA PARA APLICACAO DE COLA QUENTE REFIL 7,5MM, ELETETRICA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, PONTA C/ ISOLANTE TÉRMICO, POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 10 WATTS, ALIMENTAÇÃO 127V.	UN	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	MAKE+
VALOR TOTAL			R\$ 13.730,00 (treze mil setecentos e trinta reais)			

EMPRESA VENCEDORA: VGC COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA - ME
CNPJ Nº 23.342.051/0001- 05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
5	AGULHA DE CROCHÊ 4MM Nº 3.5	UN	250	R\$ 7,10	R\$ 1.775,00	GENERIC
VALOR TOTAL			R\$ 1.775,00 (mil setecentos e setenta e cinco reais)			

EMPRESA VENCEDORA: MARIA EDUARDA ALVES CLEMENTE
CNPJ Nº 57.562.578/0001-59

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
6	AGULHA DE CROCHÊ - Nº:4.0 -	UN	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00	TULIP
9	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA Nº 02	UN	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	LULI



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis. 1202
Rúbrica: *[assinatura]*

10	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA Nº 03	UN	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00	LULI
11	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA Nº 14	UN	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00	LULI
12	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA Nº 5	UN	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	LULI
13	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA Nº 8	UN	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	LULI
22	APONTADOR METÁLICO - Metal e lâmina em aço inox, formato chanfrado	UN	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00	FUTURO
23	APONTADOR SIMPLES DE LAPIS- COM DEPOSITO / PLASTICO-CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, 01 (UM) FURO, FORMATO RETANGULAR, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO E AFIADA, MEDINDO 0,15X0,25X0,60M.	UN	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00	FUTURO
25	ARAME DE ALUMINIO PARA ARTESANATO 0.7MM VERDE	MTS	200	R\$ 5,00	R\$ 1000,00	LADEIRA ARMARINHOS
28	ARGOLA PARA CHAVEIRO, Material: metal, tamanho mínimo: 20 mm.	UN	1000	R\$ 0,42	R\$ 420,00	LADEIRA ARMARINHOS
36	BORDADO INGLÊS COM PASSA FITA - Composição: 65% Poliéster X 35% Algodão, Largura: 4 cm	MTS	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	TRADER
41	COLA BRANCA 1 L, A BASE DE AGUA E PVA COLA 100% LAVAVEL MSM DEPOIS DE SECA, BICO CONTRA ENTUPIENTOS E VAZAMENTOS	LITRO	200	R\$ 12,70	R\$ 2.540,00	FUTURO
42	COLA BRANCA 90 G	UN	300	R\$ 1,75	R\$ 525,00	FUTURO
44	COLA EM BASTAO 20 GRAMAS, acetato de polivinila, cor branco. Características adicionais: atóxica	UN	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00	FUTURO
48	COLA QUENTE SILICONE 7,5 MM E 30 CM BASTÃO, Cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: com 7,5mm de diâmetro e 30cm de comprimento, tipo: bastão	UN	600	R\$ 0,30	R\$ 180,00	FUTURO
57	ESTILETE GRANDE	UN	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00	FUTURO
61	FITA CETIM Nº 01	MTS	200	R\$ 0,45	R\$ 90,00	SÃO JOSÉ



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.: 1202
Rúbrica:

67	FITA FLORAL VERDE, Rolo de 27 metros com 1 cm de largura	UN	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	LULI
68	FITA METRICA	UN	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	SÃO JOSÉ
70	FOLHA DE E.V.A. COM CORES VARIADAS, (as cores serão definidas pela secretaria no ato da compra)	UN	600	R\$ 1,74	R\$ 1.044,00	FUTURO
72	FOLHAS DE E.V.A – DIVERSAS ESTAMPAS 2MM	UN	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00	MAKE+
73	FOLHAS DE E.V.A FELPUDO (CORES VARIADAS)	UN	600	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00	FUTURO
74	FOLHAS E.V.A COM GLITTER CORES VARIADAS	UN	600	R\$ 2,65	R\$ 1.590,00	MAKE+
95	PAPEL CARBONO COR PRETA, MATERIAL: PAPEL, APLICAÇÃO : ESCRITA MANUAL, TIPO: MONOFACE, COMPRIMENTO: 2010MM, LARGURA: 148MM, COR: PRETA caixa 100,00un	CX	5	R\$ 36,00	R\$ 180,00	BAZZE
101	PASSA FITA FALSO 17 MM (CORES VARIADAS)	MTS	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00	NAJAR
102	PEÇA DE RENDA DE 1CM (CORES VARIADAS)	MTS	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00	LULI
105	PÉROLA Nº 4	UN	3000	R\$ 0,10	R\$ 300,00	LADEIRA ARMARINHOS
106	PÉROLA Nº 6	UN	3000	R\$ 0,10	R\$ 300,00	LADEIRA ARMARINHOS
107	PINCEL CHATO Nº 00	UN	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00	FUTURO
108	PINCEL CHATO Nº 20	UN	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00	FUTURO
109	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 04, Cabo: curto - cor amarelo Composição: cor marrom Filamento: i Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, fundos Indicação de tintas: tinta a base de água Técnica: aquarela, guache Virola: alumínio	UN	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00	FUTURO
110	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 06	UN	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00	FUTURO
111	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 08	UN	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00	FUTURO
113	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 12	UN	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00	FUTURO
114	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 14	UN	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00	FUTURO



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.: 1203
Rúbrica: [assinatura]

115	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR CHATO N 16	UN	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00	FUTURO
116	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE, Medida aproximada 17cmx15cm Potência: 40W	UN	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	FUTURO
119	PRENDEDOR DE ROUPAS C/ 12 UNIDADES.	PCT	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00	GABOARDI
122	RETROS DE LINHA PARA COSTURA, RETROS DE LINHA PARA COSTURA CORES DIVERSAS.	UN	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00	COSTURALEX
139	TESOURA ALFAIATE GRANDE, Material: Metal, Lâmina em Aço inoxidável Comprimento: 23 cm	UN	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	FUTURO
140	TESOURA DE PICOTAR 08 GRANDE	UN	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	FUTURO
142	TESOURA MEDIA, Comprimento aproximado: 20 cm, Material da lâmina: aço inoxidável.	UN	150	R\$ 5,90	R\$ 885,00	FUTURO
143	TIARA PLASTICA SIMPLES PARA ARTESANATO, Largura: 10MM Comprimento: 40cm	UN	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00	LADEIRA ARMARINHOS
185	TOALHA DE MÃO BRANCA ARTESANATO 21X35	UN	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00	LAVABINHO
VALOR TOTAL R\$			34.647,00 trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e sete reais)			

EMPRESA VENCEDORA: 63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA CNPJ Nº 63.721.909/0001-59					
ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
AGULHA DE CROCHÊ 4MM Nº 8	UN	250	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00	MERITA
KIT ARGOLAS, Conteúdo: mínimo 30 argolas; Tamanho 10cm; Material: plástico resistente, durável; Cores: Diversas	JG	500	R\$ 36,50	R\$ 18.250,00	RITAS
PEDRARIAS MEIA PEROLA 10MM CHAMPANHE 1000 PEÇAS PARA COLAGEM COR PEROLA	KG	50	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00	NYBC
TOTAL GERAL R\$			21.425,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e cinco reais)		

EMPRESA VENCEDORA: CAEDU MALHAS LTDA CNPJ Nº 27.846.818/0001-86						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
15	AGULHA OVERLOQUE	UN	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00	VIOLIN



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.: 1204
Rúbrica: 9

16	AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA DOMÉSTICA 130/705	UN	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	VIOLIN
30	BARBANTE CRU Nº6, com no mínimo 600g cada	UN	400	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00	CIANORTE
32	BARBANTE PARA CROCHÊ Nº06 (CORES VARIADAS), Rolo de no mínimo 600 metros	ROLO	400	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00	CIANORTE
35	BARBANTE PARA CROCHÊ E TRICÔ TITULAGEM 4/6 – 6 FIOS – Nº 6, Rolo com aproximadamente 226m	ROLO	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00	CIANORTE
80	LINHA COSTURA BRANCA CONE COM 1371 METROS	UN	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00	TRICHE
126	TECIDO CHITA, Tecido Chita 50% Poliéster 50% Algodão Largura 1.40MT Estampas Diversas	MTS	150	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00	EURO
128	TECIDO DE CUEIRO (FLANELA) 10 METROS X 80 CM 100% ALGODÃO	ROLO	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00	MARTIM
188	VÍES ALGODÃO LARGO DESTAQUE 35MM (CORES VARIADAS)	MTS	800	R\$ 0,80	R\$ 640,00	NYBC
TOTAL GERAL R\$				19.170,00 (dezenove mil cento e setenta reais)		

EMPRESA VENCEDORA: BR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 44.324.784/0001-89

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
17	AGULHA PONTO SELEIRO SEM PONTA Nº 2	UN	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00	FERMACO
20	ALICATE DE CORTE PEQUENO - Alicate de Corte Diagonal 4.1/2" Com Mola P/ Eletrônica; Comprimento do Corte: 15 mm; Comprimento do Cabo: 90 m; Comprimento Total: 4.1/2 (1 14 mm); Cabo Emborrachado Anatômico; Material: Aço Carbono e Plástico PVC;	UN	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	BESFER
24	ARAME DE ALUMINIO PARA ARTESANATO 0.7MM DOURADO	MTS	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	ORIENTAL
55	CREME PARA BISCOIT 250G	UN	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	POLYCOL
69	FITILHO COLORIDO E OU ESTAMPADO	ROLO	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00	BELA FIORI
75	FRALDA PCT COM 05 UNIDADES DUPLAS	UN	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	MINASREY



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1205
Rúbrica: [assinatura]

	SUPERIOR 60 X 60 CM 100 ALGODAO, Pacotes de fraldas duplas superior. Produto de alta qualidade.- Contém 5 unidades no pacote.					
76	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO BÁSICA: PARAFINA, ESTEATINA E PIGMENTOS ORGÂNICOS, NÃO PARECÍVEL, NÃO TÓXICO, CONTENDO OBRIGATORIAMENTE AS CORES BÁSICAS. MEDINDO NO MINIMO 10 CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM APROXIMADAMENTE 215	UN	300	R\$ 3,30	R\$ 990,00	VIP PRINT
92	NOVELO DE LINHA PARA CROCHE 1000 METROS 100 ALGODAO MERCERIZADO DIVERSAS CORES	UN	300	R\$ 23,50	R\$ 7.050,00	PINGUIM
96	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS, PAPEL CRIATIVO ENCORPORADO, MAIS RÍGIDO UTILIZADO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, CONFEÇÃO DE EMBALAGENS E ENTRE OUTROS., ESCOLARES E ARTESANAIS. PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS Tamanho 48X66 Observação	UN	600	R\$ 1,20	R\$ 720,00	GRIFFE
97	PAPEL CELOFANE 66 X 96 CORES VARIADAS, UTILIZADO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, CONFEÇÃO DE EMBALAGENS E ENTRE OUTROS., ESCOLARES E ARTESANAIS. PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS Tamanho 66 X 96 Observação A COR CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA	UN	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00	EMBALE
121	RÉGUA RETA ACRÍLICA 50 CM TRANSPARENTE	UM	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00	WALEU
141	TESOURA GRANDE, Lâmina: aço inoxidável	UN	150	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00	CIRCULO

Handwritten notes on the left side of the page, including a small table with two columns and several rows of data.

1	2
10	20
30	40
50	60
70	80
90	100

Handwritten notes on the right side of the page, including a small table with two columns and several rows of data.

1	2
10	20
30	40
50	60
70	80
90	100



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.: 1206
Rúbrica: J

	Comprimento aproximado: 23 cm					
144	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - AMARELO	UN	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00	ACRILEX
145	TINTA PVA 100 ML- AMARELO NEON	UN	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00	ACRILEX
146	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - AZUL	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
147	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - AZUL CELESTE	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
148	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - BEGE	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
149	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - BORGONHA BORDO	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
150	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - BRANCO	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
151	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - CAMELO	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
153	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - CIANO/CREME	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
154	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - CORES NEON	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
156	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - COURO MAGENTA	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
157	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - DOURADO	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
159	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - JATOBÁ MOSTARDA	UN	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	ACRILEX
160	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - LARANJA	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
161	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - LIMÃO CANARINHO	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
162	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - MAR INVERNO	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
163	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - MARROM	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
164	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - MENTA PISTACHE	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
166	TINTA PVA 100 ML- OURO NEON	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
167	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - PRETO	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
168	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - ROSA	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
169	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - ROSA CHOQUE	UN	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	ACRILEX
170	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - ROSA ESCURO	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
171	TINTA PVA 100 ML- ROSA NEON	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
172	TINTA PVA 100 ML- ROSA PINK	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
173	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - ROXO	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.: 1207
Rúbrica:

174	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - VERDE	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
175	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - VERDE ESCURO	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
176	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - VERDE MUSGO	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
177	TINTA PVA 100 ML - VERDE NEON	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
178	TINTA ACRILICA PVA 100 ML - VERMELHO	UN	60	R\$ 9,04	R\$ 542,40	ACRILEX
TOTAL GERAL R\$				34.611,60 (trinta e quatro mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos)		

EMPRESA VENCEDORA: CABANA MAGAZINE LTDA
CNPJ Nº 51.621.518/0001-83

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
39	CHINELO DE BORRACHA PARA ARTESANTO DIVERSOS TAMANHOS (DO 35 AO 40) PAR	PAR	300	R\$ 17,44	R\$ 5.232,00	CABANA
TOTAL GERAL R\$				5.232,00 (cinco mil duzentos e trinta e dois reais)		

EMPRESA VENCEDORA: LUANA FRANCO DE MATOS LTDA
CNPJ Nº 27.298.438/0001-54

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
49	BASTÃO DE COLA QUENTE, Grosso - Unidade - Tamanho 11,2mmX300mm	UN	600	R\$ 0,79	R\$ 474,00	RENDICOLLA
50	COMPASSO MADEIRA 40 CM, Compasso escolar em madeira.	UN	30	R\$ 12,95	R\$ 388,50	SOUZA
71	FOLHA PAPEL DE SEDA 50X70 - CORES VARIADAS	UN	600	R\$ 0,35	R\$ 210,00	VMP
94	PALITO PARA CHURRASCO, PALITO DE CHURRASCO DE MADEIRA, COR NATURAL, COM APROXIMADAMENTE 25CM, EM PACOTES DE 100 UNIDADES	PCT	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,0	VABENE
98	PAPEL COLORSET CORES VARIADAS, Observação A COR CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DEMANDANTE	UN	600	R\$ 0,98	R\$ 588,00	VMP
99	PAPEL CREPON CORES VARIADAS	UN	400	R\$ 1,25	R\$ 500,00	VMP



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1208
Rúbrica:

120	REGUA PLASTICA TRANSPARENTE 30 CM	UN	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00	MAXCRIL
132	TECIDO JUTA NATURAL	MTS	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00	SUPPER
TOTAL GERAL R\$				7.939,50 (sete mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)		

EMPRESA VENCEDORA: EMPREENDIMENTOS BRAZ LTDA CNPJ Nº: 53.511.734/0001-00						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
62	FITA CETIM Nº 02	MTS	200	R\$ 0,15	R\$ 30,00	TCB
63	FITA CETIM Nº 03	MTS	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00	TCB
65	FITA CETIM Nº 05	MTS	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00	TCB
125	TECIDO ALVEJADO DE PANO DE PRATO COM 70 CM DE LARGURA	MTS	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00	TCB
127	TECIDO DE ALGODÃO CRU, Tecido 100% algodão com 9 fios de trama, Largura mínima de 1.20 cm	MTS	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	TCB
130	TECIDO FELTRO LISO (CORES VARIADAS), Composição: 100% poliéster, Largura: 1,40m	MTS	1200	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00	TCB
131	TECIDO JUTA 1M DE LARGURA (CORES VARIADAS)	MTS	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00	TCB
133	TECIDO OXFORD 100% POLIESTER, Tecido oxford, em 100% poliéster, diversas cores, 1,50m de largura por 10m de comprimento	ROLO	200	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00	TCB
183	TNT 1,4MX50M CORES DIVERSAS	ROLO	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	TCB
TOTAL GERAL R\$				33.291,00 (trinta e três mil duzentos e noventa e um reais)		

EMPRESA VENCEDORA: SALVI E LOPES E CIA LTDA CNPJ Nº: 82.478.140/0001-34						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
93	PALITO PARA ALGODÃO DOCE, PALITOS DE MADEIRA/PALITOS DE BAMBU DE ALTA QUALIDADE, COMPRIMENTO 40CM EM PACOTES DE 100 UNIDADES	PCT	1000	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00	MEDIX



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1209
Rúbrica:

TOTAL GERAL R\$	6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)
-----------------	--

EMPRESA VENCEDORA: 56.021.707 AMANDA MATNI DE SOUSA CALDAS DA SILVA CNPJ Nº: 56.021.707/0001-39						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
136	TELA DE PINTURA 20X20	UN	150	R\$ 6,48	R\$ 972,00	YINS PAPER
TOTAL GERAL R\$				972,00 (novecentos e setenta e dois reais)		

EMPRESA VENCEDORA: TREDE CENTER COMMERCE LTDA CNPJ Nº: 59.095.876/0001-01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
184	TOALHA DE BANHO COLORIDA 65 X 1 30 CM 100 ALGODAO PARA BORDAR	UN	200	R\$ 36,75	R\$ 7.350,00	LUFAMAR
TOTAL GERAL R\$				7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais)		

Sidrolândia - MS, 06 de maio de 2026.


Maria Toribia Olazar Sanches
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto 006/2025



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.:	1210
Rúbrica:	<i>[assinatura]</i>

Do: Setor de Licitações

Para: Secretaria Municipal de Assistência Social

Encaminhamos o presente Processo Administrativo, o qual originou o **Pregão Eletrônico nº 11/2026**, para vosso conhecimento e determinações que julgar conveniente, o processo foi analisado pela Assessoria Jurídica, conforme pareceres retro exarados, conforme preceitua a Lei Federal 14.133/2021 e demais normas pertinentes.

Sidrolândia - MS, 06 de maio de 2026.

[Assinatura]
ADEMILSON TEIXEIRA DE MATOS

Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.:	1255
Rúbrica:	

Para: Departamento de Licitações

Acolho o parecer da Assessoria Jurídica, de acordo com a Adjudicação, ao mesmo tempo em que **HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Determino, que sejam tomadas as demais providências cabíveis e necessárias à conclusão do presente processo.

Sidrolândia - MS, 06 de maio de 2026.


Maria Toríbia Olazar Sanches
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto 006/2025



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fls.: 1212
Rúbrica: *[assinatura]*

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 1139/2026 referente ao **Pregão Eletrônico nº 11/2026**, considerando que foram observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico emitido sob o procedimento licitatório, nos termos do § 3º do Art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, em sua atual redação, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório que versa sobre o **Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Materiais para Artesanato, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente**, cujas vencedoras foram as empresas: **PEDRO LUIZ RIBEIRO RUANO LTDA**, CNPJ Nº 37.544.111/0001-79, no valor total de R\$ 135.675,33 (cento e trinta e cinco mil seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos), **PROVISAO BRASIL SUPRIMENTOS E DISTRIBUICAO LTDA**, CNPJ Nº 65.312.776/0001-92, no valor total de R\$ 13.730,00 (treze mil setecentos e trinta reais), **VGC COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA – ME**, CNPJ Nº 23.342.051/0001-05, no valor total de R\$ 1.775,00 (mil setecentos e setenta e cinco reais), **MARIA EDUARDA ALVES CLEMENTE**, CNPJ Nº 57.562.578/0001-59, no valor de R\$ 34.647,00 (trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e sete reais), **63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA**, CNPJ Nº 63.721.909/0001-59, no valor total de R\$ 21.425,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e cinco reais), **CAEDU MALHAS LTDA**, CNPJ Nº 27.846.818/0001-86, no valor total de R\$ 19.170,00 (dezenove mil cento e setenta reais), **BR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ Nº 44.324.784/0001-89, no valor total de R\$ 34.611,60 (trinta e quatro mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos), **CABANA MAGAZINE LTDA**, CNPJ Nº 51.621.518/0001-83, no valor total de R\$ 5.232,00 (cinco mil duzentos e trinta e dois reais), **LUANA FRANCO DE MATOS LTDA**, CNPJ Nº 27.298.438/0001-54, no valor total de R\$ 7.939,50 (sete mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos), **EMPREENHIMENTOS BRAZ LTDA**, CNPJ Nº 53.511.734/0001-00, no valor total de R\$ 33.291,00 (trinta e três mil duzentos e noventa e um reais), **SALVI E LOPES E CIA LTDA**, CNPJ Nº: 82.478.140/0001-34, no valor total R\$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), **56.021.707 AMANDA MATNI DE SOUSA CALDAS DA SILVA**, CNPJ Nº 56.021.707/0001-39, no valor total de R\$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais) e **TREDE CENTER COMMERCE LTDA**, CNPJ Nº: 59.095.876/0001-01, no valor total de R\$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais), e em consequência convoco a mesma para assinar a Ata/Contrato no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação do aviso de homologação.

Publique-se.

Sidrolândia - MS, 06 de maio de 2026.

[Assinatura]
Maria Toríbia Olazar Sanchez
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto 006/2025



PREFEITURA MUNICIPAL
SIDROLÂNDIA
EM ORDEM, RUMO AO PROGRESSO

Fis.:	1213
Rúbrica:	

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Comunico a homologação do Certame na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2026, que versa sobre o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Materiais para Artesanato, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, CONVOCO os (as) representantes das empresas vencedoras da licitação, a comparecerem na Prefeitura Municipal de Sidrolândia/MS, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da convocação, para assinarem a(o) ata/contrato, sob pena de decair do direito à contratação.

- PEDRO LUIZ RIBEIRO RUANO LTDA, CNPJ Nº 37.544.111/0001-79, no valor total de R\$ 135.675,33 (cento e trinta e cinco mil seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos);
- PROVISAO BRASIL SUPRIMENTOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ Nº 65.312.776/0001-92, no valor total de R\$ 13.730,00 (treze mil setecentos e trinta reais);
- VGC COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA – ME, CNPJ Nº 23.342.051/0001-05, no valor total de R\$ 1.775,00 (mil setecentos e setenta e cinco reais);
- MARIA EDUARDA ALVES CLEMENTE, CNPJ Nº 57.562.578/0001-59, no valor de R\$ 34.647,00 (trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e sete reais);
- 63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA, CNPJ Nº 63.721.909/0001-59, no valor total de R\$ 21.425,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e cinco reais);
- CAEDU MALHAS LTDA, CNPJ Nº 27.846.818/0001-86, no valor total de 19.170,00 (dezenove mil cento e setenta reais);
- BR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 44.324.784/0001-89, no valor total de R\$ 34.611,60 (trinta e quatro mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos);
- CABANA MAGAZINE LTDA, CNPJ Nº 51.621.518/0001-83, no valor total de R\$ 5.232,00 (cinco mil duzentos e trinta e dois reais);
- LUANA FRANCO DE MATOS LTDA, CNPJ Nº 27.298.438/0001-54, no valor total de R\$ 7.939,50 (sete mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos);
- EMPREENDIMENTOS BRAZ LTDA, CNPJ Nº 53.511.734/0001-00, no valor total de R\$ 33.291,00 (trinta e três mil duzentos e noventa e um reais);
- SALVI E LOPES E CIA LTDA, CNPJ Nº: 82.478.140/0001-34, no valor total R\$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais);
- 56.021.707 AMANDA MATNI DE SOUSA CALDAS DA SILVA, CNPJ Nº 56.021.707/0001-39, no valor total de R\$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais) e
- TREDE CENTER COMMERCE LTDA, CNPJ Nº: 59.095.876/0001-01, no valor total de R\$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais).

Sidrolândia - MS, 06 de maio de 2026.


Maria Toríbia Olazar Sanchez
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto 006/2025

Credenciamentos

QUARTO AVISO DE CREDENCIAMENTO HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2358/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2025

O Agente de contratação e equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 514/2026, torna pública a relação das empresas credenciadas e não credenciadas no processo de Credenciamento regido pelo Edital de Chamamento Público nº 006/2025, promovido pelo Município de Sidrolândia/MS.

I – EMPRESAS HABILITADAS:

CAFÉ DO VO VICENTE LTDA – CNPJ 18.732.712/0001-60			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇO	UNID.	VALOR UNITÁRIO
1	Serviço de Coffee Break – tipo A (até 50 pessoas)	Serviço	R\$ 1.331,30 (um mil trezentos e trinta e um reais e trinta centavos)
2	Serviço de Coffee Break – tipo B (até 51 a 100 pessoas)	Serviço	R\$ 2.624,63 (dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e três centavos)
3	Serviço de Coffee Break – tipo C (até 101 a 200 pessoas)	Serviço	R\$ 4.949,62 (quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois centavos)

II – EMPRESAS INABILITADAS:

Não houve empresas inabilitadas.

III – AMPLIAÇÃO DE DIVULGAÇÃO - SALA DO EMPREENDEDOR

Será solicitado apoio da Sala do Empreendedor do Município de Sidrolândia, localizada na Rua Santa Catarina, nº 750, Centro, Sidrolândia-MS, para reforçar a divulgação do edital junto aos proprietários de hotéis e estabelecimentos similares, ampliando a participação no presente credenciamento.

IV – PUBLICAÇÃO:

Este aviso será publicado no Diário Oficial do Município de Sidrolândia/MS, conforme determina o Edital.

Sidrolândia/MS, 05 de maio de 2026.

ANDRIEL NANTES MUNIZ

Agente de Contratação

Portaria nº 514/2026

EDUARDA PUERTA PEREIRA

Equipe de Apoio

Portaria nº 514/2026

Matéria enviada por Marcos Paulo Malachias

Departamento de Licitação
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Comunico a homologação do Certame na modalidade **Pregão Eletrônico nº 11/2026**, que versa sobre o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Materiais para Artesanato, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, CONVOCO os (as) representantes das empresas vencedoras da licitação, a comparecerem na Prefeitura Municipal de Sidrolândia/MS, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da convocação, para assinarem a(o) ata, contrato, sob pena de decair do direito à contratação.

PEDRO LUIZ RIBEIRO RUANO LTDA, CNPJ Nº 37.544.111/0001-79, no valor total de R\$ 135.675,33 (cento e trinta e cinco mil seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos);

PROVISOAO BRASIL SUPRIMENTOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ Nº 65.312.776/0001-92, no valor total de R\$ 13.730,00 (treze mil setecentos e trinta reais);

VGC COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA – ME, CNPJ Nº 23.342.051/0001-05, no valor total de R\$ 1.775,00 (mil setecentos e setenta e cinco reais);

MARIA EDUARDA ALVES CLEMENTE, CNPJ Nº 57.562.578/0001-59, no valor de R\$ 34.647,00 (trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e sete reais);

63.721.909 MARIA EDUARDA DIAS MOTA, CNPJ Nº 63.721.909/0001-59, no valor total de R\$ 21.425,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e cinco reais);

CAEDU MALHAS LTDA, CNPJ Nº 27.846.818/0001-86, no valor total de 19.170,00 (dezenove mil cento e setenta reais);

BR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 44.324.784/0001-89, no valor total de R\$ 34.611,60 (trinta e quatro mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos);

CABANA MAGAZINE LTDA, CNPJ Nº 51.621.518/0001-83, no valor total de R\$ 5.232,00 (cinco mil duzentos e trinta e dois reais);

LUANA FRANCO DE MATOS LTDA, CNPJ Nº 27.298.438/0001-54, no valor total de R\$ 7.939,50 (sete mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos);

EMPREENHIMENTOS BRAZ LTDA, CNPJ Nº 53.511.734/0001-00, no valor total de R\$ 33.291,00 (trinta e três mil duzentos e noventa e um reais);

SALVI E LOPES E CIA LTDA, CNPJ Nº: 82.478.140/0001-34, no valor total R\$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais);

56.021.707 AMANDA MATNI DE SOUSA CALDAS DA SILVA, CNPJ Nº 56.021.707/0001-39, no valor total de R\$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais) e

TREDE CENTER COMMERCE LTDA, CNPJ Nº: 59.095.876/0001-01, no valor total de R\$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais).

Sidrolândia - MS, 06 de maio de 2026.

Maria Toríbia Olazar Sanches
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto 006/2025

Matéria enviada por Geovana Borges Sarturi Oliveira

Departamento de Licitação

REPUBLICAÇÃO AVISO DE RESULTADO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 08/2026

O Município de Sidrolândia – MS, através do Agente de Contratação e equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos os interessados a Dispensa Eletrônica, cujo objeto é a **Aquisição de medicamentos veterinários destinados à Unidade de Vigilância de Zoonoses (UVZ) do Município de Sidrolândia/MS, para a realização de procedimentos de esterilização cirúrgica (castração) de cães e gatos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos, de acordo com as especificações constantes do anexo I do Edital, apresentou o seguinte resultado:

EMPRESA: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA - CNPJ Nº 11.262.969/0001-57

Item	Especificação	Und	Quant	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Marca
01	CLORIDRATO DE TILETAMINA 250,0MG EM 956,0MG ASSOCIADO A CLORIDRATO DE ZOLAZEPAM 250,0 MG (FRASCO)	UN	100	R\$ 225,00	R\$ 22.500,00	ZOLETIL/VIRBAC
04	CLORIDRATO DE XILAZINA ANESTÉSICO VETERINÁRIO 02 OU 20 MG ML FRASCO AMPOLA C 10 ML	UN	50	R\$ 50,00	R\$ 790,00	XILAZIN/SYNTEC
05	ACEPROMAZINA, CONCENTRAÇÃO: 2MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO FRASCO AMPOLA DE 20ML	UN	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	APROMAZIN/SYNTEC
VALOR TOTAL: R\$ 24.290,00						

ALC MORAES COMERCIAL LTDA - CNPJ Nº 46.339.373/0001-92

Item	Especificação	Und	Quant	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Marca
03	AMOXICILINA TRIHIDRATADA 15,0 G INJETÁVEL -100ML (FRASCO)	UN	50	R\$ 39,99	R\$ 1.999,50	AGENER/AGEMOXI
VALOR TOTAL: R\$ 1.999,50						

ITEM FRACASSADO

02	MELOXICAM 0,2 G EM 100 ML INJETÁVEL (FRASCO)	50	FRACASSADO
----	--	----	------------

Sidrolândia - MS, 07 de maio de 2026.

ADEMLSON TEIXEIRA DE MATOS

Agente de Contratação

Matéria enviada por Geovana Borges Sarturi Oliveira

Secretaria Municipal de Educação - Inspeção Escolar

EDITAL SEME Nº 036/2026 – 31ª Chamada - Convocação do Professores Temporários

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SIDROLÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES TEMPORÁRIOS PARA O ANO LETIVO DE 2026, CONFORME PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO EDITAL 001/2025, PRORROGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 27 DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

1. Através deste edital, ficam **convocados** os candidatos aprovados para assumir os Componentes Curriculares abaixo relacionados, à comparecerem nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, Rua Targino de Souza Barbosa nº 270, Centro, Sidrolândia-MS, no dia 08 de maio, para a atribuição/distribuição das aulas à partir das 13:30h.
2. O ato dessa convocação não assegura a lotação do candidato.
3. A atribuição/distribuição das aulas, acontecerá conforme previsto na Instrução Normativa/SEME nº 003, publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul – ASSOMASSUL – em 02 de fevereiro de 2026.
4. Publica-se abaixo a relação da convocação de professores temporários para o Ano letivo de 2026:

CARGO:3013 - PROFESSOR REGENTE DO 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (ENSINO FUNDAMENTAL E SUAS MODALIDADES)

N.Insc	Nome	Nota	Class.
1151097	QUÉZIA CARLOS VILAS BOAS	168	1
1151162	MOISES VILALVA DA SILVA	163	2
1151728	DANUSA SIMONI ALVES ALMEIDA	153	3
1152037	LUCIMAR DOS SANTOS ALVES	153	4
1151068	JOÃO MATHEUS FERREIRA BITENCOURT	138	5
1151712	MILENI SILVEIRA DE SOUZA	135	6
1151187	IONES DA SILVA SOUSA ALVES	135	7
1151751	CAMILA ROSILDA FERREIRA DE SOUZA	128	8
1151672	MARIA LUSINETE DE LIMA	127	9
1151758	JOSÉ ROBERTO DE SOUZA	125	10
1151319	GLAUCIA GOMES DE AGUIAR CAMPOS	125	11